
1

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАСОВСКОГО РАЙОНА
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«7 / » с
рп. Локоть

/ 7 »  октября 2024 г. №

О внесении изменений в Постановление 
администрации Брасовского района от 28.05.2024г 
№ 174 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление гражданам, имеющим трех и 
более детей, в собственность бесплатно земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена на территории Брасовского 
муниципального района Брянской области»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных' услуг», 
постановлением администрации Брасовского муниципального района от 
19.11.2013 № 548 «Об утверждении Порядков разработки административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных 
функций, проведения экспертизы проектов административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг» и в целях определения последовательности 
исполнения административных процедур, связанных с реализацией прав граждан 
на получение муниципальных услуг, администрация Брасовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность 
бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
на территории Брасовского муниципального района Брянской области» следующие 
изменения:

- пункт 2.3 раздела II административного регламента дополнить абзацем 
следующего содержания: «- предоставление гражданам, имеющим трех и более 
детей, в собственность бесплатно земельных участков.»;

- пункт 2.4 изложить в новой редакции: «2.4 Решение о постановке семьи на 
учет или об отказе в постановке на учет принимается органом местного



2

самоуправления, в который подано заявление, в срок не более 30 календарный 
дней со дня регистрации такого заявления. Заявителю направляется уведомление 
о принятом решении в течение 5 рабочих дней после принятия решения 
посредством направления ему заказного письма с уведомлением либо 
посредством электронной почты по адресу, указанному в заявлении, либо путем 
личного уведомления.»;

- в пункте 2.5 слова: «Закон Брянской области от 26 января 2017 года №3-3 «О 
бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных 
участков в собственность в Брянской области» заменить словами: «Закон Брянской 
области от 30.07.2019 года №77-3 «О бесплатном предоставлении гражданам, 
имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской 
области»;

- абзац 1 пункта 2.6.1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Одновременно с заявлением о приобретении земельного участка Заявитель 
подтверждает неизменность ранее предоставленных им сведений, послуживших 
основанием для постановки на учет в целях предоставления земельного участка в 
собственность бесплатно либо представляет документы, подтверждающие 
произошедшие изменения.»;

наименование пункта 2.7. изложить в следующей редакции: 
«Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги»;

- в пункте 2.7. в подпунктах 5) и 6) слова: «Законом Брянской области от 
30.07.2019г. № 77-3» заменить словами: «Законом Брянской области от 30.07.2019 
года №77-3 «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более 
детей, в собственность земельных участков в Брянской области»;

пункт 2.9 дополнить следующей информацией: «документов, 
свидетельствующих о результате предоставления муниципальной услуги»;

- пункт 2.12.2. дополнить абзацем следующего содержания: «- иные 
требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах и 
особенности предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме.»;

- в пункте 3.3.2. слова: «В случае, если Заявитель дважды отказался от 
предложенных в собственность бесплатно земельных участков, очередность 
определяется по истечении 5 календарных дней от даты получения уведомления.» 
заменить словами: «В случае если Заявитель дважды отказался от предложенных в 
собственность бесплатно земельных участков, очередность Заявителя 
определяется от даты второго отказа, указанной в заявлении, а если Заявитель не 
обратился в орган местного самоуправления, его очередность определяется по 
истечении 5 календарных дней от даты получения уведомления.»;

- пунк 3.6. изложить в следующей редакции: «Заявитель, в отношении семьи 
которого принято решение о предоставлении в собственнотсть бесплатно 
земельного участка, обеспечивает за свой счет государственную регистрацию 
перехода права собственности на земельный участок.»;



/

-  пункт 6.4 дополнить абзацем следующего содержания: «В случае признания 
жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в статье 11.2 
части 8 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», дается информация о 
действиях, осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным 
центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной или муниципальной услуги.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 
указанном в статье 11.2 части 8 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», дается 
информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 
государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 
муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в статье 11.2 части 8 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 
также информация о порядке обжалования принятого решения.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Брасовского района Казакову Е.П.

J

Г лава администрации района С.Н. Лавокин


